In ecclesia beati Francisci apud Assisium, dum præsente Romana Curia prædicaret dominus Episcopus Ostiensis, qui postmodum summus Pontifex extitit Alexander, quidam lapis ponderosus et magnus, incaute super pulpitum excelsum et lapideum derelictus, præ nimietate pressuræ impulsus, super caput cuiusdam cecidit mulieris. Existimantes igitur circumstantes perfecte ipsam jam mortuam, et caput ejus totaliter conquassatum, coopererunt eam pallio, quo erat amicta, ut sermone finito educeretur extra ecclesiam lugubre funus. Ipsa vero se beato Franciso, ante cuius jacebat altare, fideliter commendavit. Et ecce prædicatione finita, mulier coram omnibus adeo surrexit incolumis, ut nullius in ea læsionis vesti-

gium appareret. Sed et quod est amplius admirandum, cum per longa tempora usque ad horam illam dolorem capitis quasi continuum habuisset, plene fuit ex tunc ab omni morbi molestia liberata, sieut ipsa postmodum testabatur.

Apud Cornetum, cum in loco fratum ad fusionem campanæ viri quidam convenissent devoti, puerulus quidam octennis, Bartholomæus nomine, xenium quoddam fratribus laborantibus apportavit. Et ecce subito ventus vehemens, concussa domo, osium portæ, grave quidem et. magnum, super ipsum puerulum ita valido projecit impulsu, ut quem tam ingens pondus oppresserat, lethali crederetur collisione quassatus. Sie enim totaliter jacebat tumulatus sub pondere, ut nihil exterius appareret. Accurrerunt omnes qui aderant, beati Francisci virtuosam dexteram invocantes. Sed et pater ipsius, qui rigescens membris se movere non poterat præ dolore, votis et voce sancto Francisco filium offerebat. Levatum est denique funestum pondus desuper puerum, et ecce quem credebant mortuum, quasi suscitatus a somno lætus apparuit, nullam in se prorsus præferens læsionem. Igitur cum quatuordecim esset annorum, factus est frater minor, vir postea litteratus et famosus in Ordine prædicatorum.

Homines de Lentino lapidem prægrandem absciderunt de monte, qui supponendus erat altari cuiusdam ecclesiæ beati Francisci in proximo consecrandæ. Cum autem fere quadraginta homines lapidem illum superponere vehiculo niterentur repetitis sæpius viribus, super quemdam hominem lapis ille cecidit, et in modum sepulchri obtexit. Sed cum, mente confusi, quid facerent, ignorarent, major pars hominum desperata discessit. Porro viri decem, qui remanserant, lugubri voce sanctum invocantes Franciseum, ne in suo servitio sic horrende mori hominem pateretur, resumpto tandem corde, tanta facilitate lapidem amoverunt, ut nulus dubitaret virtutem affuisse Francisci.

Surrexit homo incolumis in omnibus membris; insuper et lumen recuperavit limpidum oculorum, quod habuerat obscuratum, ut omnibus daretur intelligi, quam, in rebus desperatis, beati Francisci merita validæ sint virtutis.

Simile quoddam accidit apud Sanctum Severinum in Marchia de Anchona. Dum enim lapis prægrandis de Constantinopoli apportatus ad basilicam beati Francisci multorum viribus traheretur, rapido lapsu est super quemdam trahentium devolutus. Cumque ille non solum crederetur defunctus, sed etiam totaliter comminutus, assistente sibi beato Franciso, et lapidem sublevante, absque omni lesione sanus et incolumis, lapidis projecto pondere, prosilivit.

Bartholomæus Cajetanus civis, cum ad constructionem cujusdam ecclesiæ beati Francisci non modicum desudaret, ruente trabe quadam infirmiter posita, ejusque opprimente cervicem, fuit graviter conquassatus. Ipse vero mortem sibi sentiens imminentem, ut erat vir fidelis et pius, a quadam fratre viaticum postulavit. Quod frater ille tam celeriter afferre non valens, quia mori subito eredebatur, beati Augustini verba protulit, dicens ei¹: « Crede, et mandasti. » Sequenti vero nocte beatus Franciscus eum undecim fratribus illi apparuit, et inter ubera porlans agnículum, ad lectum ejus accessit, vocavitque illum ex nomine, dicens: Bartholomæ, noli timere, quia non prævalebit adversum te inimicus, qui te in meo servitio voluit impeditire. Hic est agnus, quem tibi dari petebas, quem et propter bonum desiderium suscepisti, cuius etiam virtute conqueriris utriusque hominis sospitatem. Et sic per vulnera manum ducens, ad opus, quod ceperat, eum redire præcepit. Qui valde mane consurgens, et iis, qui eum seminecem reliquerant, incolmis et latè apprens, admirationem intulit et stuporem. Sed et ipsorum mentes ad beati Patris reverentiam et amo-

rem, tam exemplo sui, quam sancti miraculo excitavit.

Quidam de Castro Ceperani, nomine Nicolaus, in manus inimicorum crudelium incidit die quadam. Qui crudelitate ferali vulneribus eum super vulnera concidentes, usque adeo super miserum sævierunt, donec vel extinetum crederent, vel protinus extingendum. Clamaverat autem Nicolaus prædictus, cum primos ictus exciperet, alta voce: Sancte Francisce, succurre mihi! Sancte Francisce, adjuva me! Hanc vocem a remotis andierunt quamplurimi, licet auxilium ferre non possent. Deportatus tandem dominum, totus suo sanguine volutatus, fiducialiter asserebat se mortem ex illis vulneribus non visurum, nec etiam se tuic sentire dolores, quoniam sanctus Franciscus sibi succurrerat, et ut poenitentiam ageret, a Domino impetravit. Quod et sequens confirmavit eventus. Nam lotus a sanguine, continuo contra humanam spem extitit liberatus.

Filius eiusdem nobilis in Castro Sancti Geminiani valido languore detentus, omnique ulterius desperatus salute, ad extremum usque perductus est. Rivus etenim sanguinis ab oculis ejus emanabat, sicut ex vena brachii assolet ebullire, cæterisque propinquæ mortis veris indiciis in reliquo corpore apparentibus, judicabatur pro mortuo; sed et pro debilitate spiritus et virtutis, sensus et motus usq; privatus, visus est penitus emigrasse. Congregatis autem ex more ad planetum parentibus et amicis, ac de sola agentibus sepultura, pater ipsius, fiduciam habens in Domino, concito gressu ad ecclesiam eucurrit beati Francisci, quæ in eodem erat Castro constructa, et cingulo suspenso ad guttur, cum omni humilitate se prostravit in terram. Sicque vota vovens, et multiplicans preces, spiriis et gemitibus memor, apud Christum, sanctum Franciscum habere patronum. Reversus itaque statim pater ad filium, et sanitati restitutum interveniens, luctum in gaudium commutavit.

¹ Aug., in Joan., tract. xxv, n. 12.

Simile quiddam meritis sancti operatus est Dominus circa puellam quamdam in Catalonia de villa nomine Tamarit, et circa aliam de Anchona, quæ cum essent præ nimietate ægritudinis in ultimo spiritu constitutæ, beatus Franciscus fideliter a parentibus invocatus, perfectæ continuo restituit sanitatem.

Clericus quidam de Vico Albo, nomine Matthæus, veneno mortifero bibito in tantum fuit gravatus, quod loqui aliquo modo non valens, solum finalem exitum expectabat. Sacerdos quidam, ut sibi confiteretur, admonuit, et verbum unum ab eo extorquere non valuit. Ipse vero in corde suo humiliiter Christum orabat, ut per beati Francisci merita a mortis eum fauibus eripere dignaretur. Moxque ut confortatus a Domino beati Francisci nomen fideli devotione deprompsit testibus qui aderant, veneno evomito liberatori suo gratias egit.

De liberatis a naufragio.

In magno maris periculo positi quidam nautæ, cum per milliaria decem a portu Barulitano distarent, ingravescente nimium tempestate, jam de vita dubii anchoras submiserunt. Verum spiritu procellarum mari ferventius tumescente, fractis funibus, et relictis anchoris, incerto et inaequali cursu per æquora vagabantur. Tandem nutu divino mari placato, ad resumendas anchoras, quamrum funes superius enatabant, toto se conamine paraverunt. Cumque id perficere propriis viribus non valerent, plurimorum sanctorum invocato subsidio, multisque jam sudoribus liquescentes, nec unam per totam diem resumere potuerunt. Aderat autem nauta quidam, Perfectus nomine, sed moribus imperfectus, qui cum irrisione quadam dixit ad socios : Ecce sanctorum omnium invocasti auxilium, et ut videtis, nullus est, qui succurrat. Invocemus istum Franciscum, qui novellus est sanctus, si quo modo in mare se emergat, et anchoras perditas reddat. Consenserunt cæteri, non irrisione,